commorantibus, armatis et poten- 
ciariis manibus in et ad possessionem ipsius domine expo
nentis Sarkan appellatam, in comitatu Wesprimiensi existentem, 
ibique primum eandem possessionem Sarkan omnino depre- 
dari ac tandem providum Clementem Byro, iobagionem 
annotate domine exponentis inibi residentem captivari, cap
tivumque ad dictam possessionem suam Kethhel abduci, ubi 
tamdiw in huiusmodi sua captivitate, donec sue placuisset 
voluntati, detineri et insuper providos Nicolaum K ys, villicum 
et Petrum Pynther, iuratum dicte possessionis Sarkan, simi
liter iobagiones ipsius domine exponentis in eadem Sarkan 
commorantes, quorum videlicet alias capita ac universe res 
et quelibet bona pro certis ipsorum factis per castellanum 
ac provisorem curie ipsius domine exponentis per ipsam in 
castro suo Chokakew vocato constitutos occupata et pro- 
tunc ab eisdem castellano et provisore curie sub fideiusso- 
riam cautionem universorum incolarum dicte possessionis 
Sarkan habita exstitissent, minus iuste et indebite ac preter 
omnem viam iuris simul cum universis rebus et bonis ipso
rum levari et ad dictam possessionem suam Kethhel abduci 
fecisset, moraturos aput se conservando eciam de presenti. 
In quibus idem Franciscus Hederwary memorate domine 
exponenti dempta facti potenciarii perpetracione plus quam 
quingentorum florenorum auri dampna inferri fecisset potencia 
mediante in preiudicium et dampnum prefate domine expo
nentis valde magnum. Super quo vestram amiciciam pre- 
sentibus petimus diligenter, quatinus vestrum mittatis homi
nem pro testimonio fide dignum, quo presente Osualdus aut 
Johannes de Ethee, vel Georgius de Aka, sin Paulus de 
Párnák, aliis absentibus homo noster scita prius premissorum 
mera veritate memoratum Franciscum de Hederwara et alium 
prescriptum contra annotatam dominam exponentem iuxta
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vim et formam generalis novi decreti superinde editi et stabi
liti ad tricesimum secundum diem diei evocacionis huiusmodi 
exhinc fiende computandum nostram [personalem in] presen- 
ciam racionem de premissis reddituros efficacem, litis pen
denda si qua foret inter ipsos non obstante, prescriptosque 
iobagiones prefati Francisci Hederwary eidem statuere com
mittendo ; insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi termino in 
prescripto coram nobis compareant, dictusque Franciscus 
Hederwary iobagiones suos statuat, sive non, nos ad partis 
comparentis instanciam id faciemus in premissis, quod iuri 
videbitur expediri; et post hec huiusmodi inquisicionis, evo
cacionis et insinuacionis seriem cum evocatorum et insinua
torum ac statui commissorum nominibus, ut fuerit expediens, 
terminum ad prescriptum nobis amicabiliter rescribatis. Datum 
Bude, in festo beati Thome apostoli, anno domini millesimo 
quingentesimo undecimo. (1511 deczember 21.)

Nos itaque peticionibus vestre magnificencie in omnibus 
obedientes, ut tenemur, una cum prenotato Georgio de Aka, 
homine vestre magnificencie nostrum hominem, videlicet hono
rabilem et religiosum fratrem Stephanum de Zabas, presbi- 
terum Cruciferum, socium nostrum conventualem, ad pre- 
missa fideliter peragenda nostro pro testimonio fide dignum 
duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi 
nobis conformiter retulerunt, quod ipsi in festo Sanctorum 
Innocentum proxime preterite (decz. 2S.) in prescripto comi
tatu Wesprimiensi simul procedendo ab omnibus, quibus 
oportunum fuisset, omnia premissa et quevis premissorum 
singula suomodo facta fuisse et esse rescivissent, prout 
eidem vestre magnificencie dictum exstitisset, tenorque lite- 
rarum suarum contineret per omnia prescriptarum. Factaque 
huiusmodi inquisicione idem homo vestre magnificencie dicto 
nostro testimonio presente eodem die (decz. 28.) memoratos 
Franciscum de Hedenvar a in possessione sua Chazar vocata 
in comitatu Komaromiensi existenti, habita ac Albertum pro
visorem curie in officiolatu suo in eadem Chazar habito 
contra annotatam dominam exponentem iuxta vim et formam 
generalis novi decreti superinde editi -et stabiliti ad tricesi
mum secundum diem diei evocacionis (jan. 28.) huiusmodi
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exhinc facte computandum vestram evocasset in presenciam 
racionem de premissis reddituros efficacem, litis pendencia si 
qua foret inter ipsos non obstante, prescriptosque iobagiones 
prefati Francisci Hederwary eidem statuere commisisset; 
insinuassetque ibidem eisdem, ut sive ipsi termino in pre- 
scripto coram vestra magnificencia compareant, dictusque 
Franciscus Hederwary iobagiones suos statuat, sive non, 
eadem ad partis comparentis instanciam id faciet in premissis, 
quod iuri videbitur expediri. Datum octavo die diei inquisi- 
cionis, evocacionis et insinuacionis prenotatarum, anno domini 
millesimo quingentesimo duodecimo.

Kívül: Domino palatino pro generosa domina Clara de Rozgon, 
relicta magnifici condam domini Georgii de Kanysa contra magnificum 
Franciscum de Hederwara et alium intrascriptum ad terminum intra- 
nominatum inquisicionis, evocacionis et insinuacionis reláció.

Más kézzel: Pro actore Franciscus literatus de — — — — cum 
Castriferrei.

Eredetije papíron, zárópecsét töredékeivel az Országos Levél
tárban, M. O. D. L. 22256. szám alatt. — Ugyanebben az ügyben, 
hasonló értelemben tesz jelentést Veszprém vármegye hatósága 1512 
jan. 14-én (M. 0. D. L. 22257.) és a székesfehérvári káptalan 1512 febr. 
6-án (M. 0. D. L. 22258.).

369 .
1512 augusztus 5. A győri káptalan jelenti II. Ulászló királynak, 
hogy parancsára a királyi parancsoló-levelet Hédervári Istvánnak 
kézbesítette, — a mely Hédervári Istvánt és jobbágyait Thaynai 
Jánoson a győri megyei szék alkalmával elkövetett hatalmaskodás 

miatt a királyi személyes jelenlét elé idézi.

Serenissimo principi domino et domino Wladislao, dei 
gracia regi Hungarie et Bohemie etc., domino ipsorum gra- 
ciosissimo capitulum ecclesie Jauriensis oracionum suffragia 
in domino devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit 
serenitas nos binas literas eiusdem maiestatis vestre, unas 
exhibitorias nobis, alteras preceptorias egregio Stephano de 
Hederwara sonantes et loquentes, honore et reverencia, qui
bus decuit, recepisse et literarum exhibitoriarum, nobis vide
licet sonancium, tenor talis est:
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Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 
fidelibus nostris, capitulo ecclesie Jauriensis salutem et grá
ciám. Mandamus fidelitati vestre harum serie firmiter, qua
tenus alias literas nostras preceptorias fideli nostro egregio 
Stephano de Hederwara sonantes, pro parte fidelis nostri 
nobilis Johannis de Thayna emanatas, cum presentibus vobis 
exhibentur, per vestrum testimonium fide dignum eidem exhi
beri et presentari faciatis, qui si personaliter reperiri poterit 
et in termino per nos eidem in dictis literis nostris precep- 
toriis prefixo se compariturum allegaverit, bene quidem; 
alioquin de domo habitacionis sue sive solite eiusdem resi
dende ammoneat eundem, dicatque et committat eidem verbo 
nostro regio, ut ipse tricesimo secundo die a die exhibicionis 
prescriptarum literarum nostrarum preceptoriarum sibi fiende 
computando coram nostra maiestate, ubicunque deo duce 
tunc constitueremur, personaliter, vel per procuratorem suum 
legitimum absque ulteriori procrastinacione comparere debeat 
et teneatur ad contenta querimonie prefati exponentis in dictis 
literis nostris preceptoriis contente responsurus, aliasque a 
nobis finalem deliberacionem debiteque iusticie complementum 
recepturus, prefato eciam Stephano de Hederwara iobagiones 
suos eidem in dictis literis nostris preceptoriis statuere com
missos, prout ad ipsum pertinet, nichilominus statuere com
mittendo. Secus non facturi. Datum Bude, in festo beate 
Margarethe virginis, anno domini millesimo quingentesimo 
duodecimo. (1512 ju l. 13.)

Preceptoriarum vero prefato Stephano de Hederwara 
loquendum tenor sequitur in haec verba:

Wladislaus dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fideli 
nostro egregio Stephano de Hederwara salutem et gráciám. 
Exponitur maiestati nostre in persona nobilis, Johannis de 
Thayna, quod , cum sabbato proximo post festum beati 
Urbani papé (máj. 29.) idem exponens more aliorum nobi
lium in sede iudiciaria comitatus Jauriensis in civitate Jau- 
riensi celebrari solita fuisset constitutus, tunc tu nescitur, 
unde motus, missis et destinatis Blasio literato, familiare tuo 
ac providis Martino Fekethe, Blasio Fekethe, Alberto Nagy 
in Zabady ac Georgio Nemeth, Petro Bach, Georgio Wamosy,
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in Kender-Medwe, Paulo Jos, Gregorio Nagy, Emerico Wa- 
mosy, Stephano Myse, Anthonio Kwthody, Blasio Kys et 
Michaele Zabo in Nagy-Medwe vocatis, populis scilicet et 
iobagionibus tuis in prescriptis possessionibus in comitatu 
Jauriensi existentibus commorantibus, manibus armatis et 
potenciariis, ibique eundem exponentem, nullis suis culpis et 
demeritis exigentibus, diris verberum et vulnerum plagis 
affici fecisses potencia mediante in preiudicium et damnum 
dicti exponentis valde magnum. Supplicatum itaque exstitit 
maiestati nostre pro parte dicti exponentis, ut sibi circa 
premissa de remedio iuris providere dignaremur opportuno. 
Quia autem iuxta statuta decreti nostri superinde stabiliti 
huiusmodi actus potenciarii extra terminos octavales et bre
vium iudiciorum decidi debent et terminari, fidelitati igitur 
tue harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus 
habita presencium noticia tricesimo secundo die a die exhi- 
bicionis presencium tibi fiende computando coram nostra 
maiestate, 'ubicunque deo duce tunc constitueremur, absque 
ulteriori procrastinacione personaliter vel per procuratorem 
tuum legitimum comparere modis omnibus debeas et tenearis, 
racionem de premissis redditurus efficacem, prescriptos eciam 
populos et iobagiones tuos tibi statuere committimus, nam 
alias certus sis, quod si secus facere attentaveris, nos ad 
partis alterius comparentis instandam id faciemus in pre
missis, quod dictaverit — ordo iuris. Secus non facturus, 
presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude in festo 
beate Margarethe virginis, anno domini millesimo quingente
simo duodecimo. (1512 jn l. 13.)

Nos itaque mandatis eiusdem maiestatis vestre in omni
bus obedire volentes, ut tenemur, honorabilem magistrum 
Michaelem de Zan, socium et concanonicum nostrum, scilicet 
testimonium fide dignum ad prescriptarum literarum precep- 
toriarum maiestatis vestre exhibicionem et presentacionem 
faciendam duximus transmittendum, qui tandem exinde ad 
nos reversus nobis retulit, eo modo, quomodo ipse sabbato 
proximo post festum beate Anne, matris virginis Marie 
(jnl. 31.) proxime preteritum ad porcionem possessionariam 
prefati Stephani de Hederwara in civitate Jauriensi existen-
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tem, habitam personaliter accessisset, ibique et eodem die 
prescriptas literas maiestatis vestre perceptorias eidem Ste
phano de Hedervvara in eadem porcione sua possessionaria 
personaliter reperto exhibuisset et presentasset, ammonuisset- 
que eundem ac dixisset et commisisset eidem verbo vestro 
regio, ut ipse tricesimo secundo die (aug. 31.) exhibicionis 
prescriptarum literarum maiestatis vestre preceptoriarum com
putando per ipsum facte coram maiestate vestra, ubicunque 
deo duce tunc ipsa constituetur, personaliter, vel per procu
ratorem suum legitimum absque ulteriori procrastinacione 
comparere debeat et teneatur ad contenta queremonie prefati 
exponentis in dictis literis maiestatis vestre preceptoriis con
tente responsurus, aliasque a maiestate vestra finalem deli- 
beracionem, debiteque iusticie complementum recepturus et 
eidem Stephano de Hedervvara iobagiones suos in prescriptis 
literis maiestatis vestre preceptoriis satatuere commissos, 
prout ad ipsum pertinet, statuere commisisset. Datum sexto 
die diei exhibicionis et ammonicionis prescriptarum, anno 
domini millesimo quingentesimo duodecimo suprascripto.

Kívül: Domino regi pro nobili Johanne Thayna contra egregium 
Stephanum de Hedervvara ad tricesimum secundum diem (aug. 31.) 
intrascriptum exhibicionis et ammonicionis reláció.

Más kézzel: Pro actore Gregorius de Mylotha (így) cum iudi- 
cis curie.

Más kézzel: 1512. feria secunda, in crastino scilicet festi Decol- 
lacionis beati Johannis Baptiste (aug. 30.) pro actore Gregorius de 
Mykola cum comitis, pro in causam attracto Benedictus Balassa cum 
eiusdem comitis sew iudicis curie. I. negat in e o ] submittit se iura- 
mento, A. ad caput, I. prestando. A. non. Ideo iurabit 30-se XV. die 
Martini (nov. 25.) coram 1 2 sancti Martini sacri montis Pannonie.

Eredetije papíron, zárópecséttel az Országos Levéltárban, M. 0. 
D. L. 22319. jelzet alatt.

1 Utána áthúzva: ad communem A. non. Ideo I. iurabit XXV. se.
2 Utána áthúzva: Jauriensis.
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370 .

1513 jún iu s 21. A pannonhalmi konvent előtt Némái György 
deák Hédervári István nevében tiltakozik az ellen, hogy Hédervári 
Ferencz gönyői, sági, tápi, őrsi, tétényi, kethelyi, császári, szent- 
mihályi, kocsi, csicsói, igmándi birtokokat Istvántól elidegenítvén, 
Tewrek Imrének eladja, a király bárkinek adományozza, vagy Tewrek 

Imre, avagy bárki más megvásárolja s birtokába vegye.

Nos conventus monasterii sancti Martini sacri montis 
Pannonie memorie commendamus, quod egregius Georgius 
literatus de Nema, in persona egregii Stephani de Hederwara 
ad nostram personaliter veniendo presenciam per modum 
protestacionis et inhibicionis nobis significare curavit in hunc 
modum, quod ipse percepisset, quomodo egregius Franciscus 
de Hederwara omnes possessiones et iura possessionaria, 
videlicet Gewnyw, Saagh, Thaph, Ewrs in Jauriensi, Thethen 
in Pesthiensi, Kethel, Casar, Zenthmyhaly in Vesprimiensi, 
Kocz, Cycho, Wigmany in Komaroniensi comitatibus exi
stentes, ipsum protestantem [omnis] iuris titulo concernencia 
ab ipso alienaret, egregioque Emerico Thewrek dare, ven
dere et perpetuare niteretur et vellet in preiudicium et damp- 
num prefati protestantis valde magnum. Unde facta huius- 
modi protestacione prescriptus Georgius literatus de Nema 
annotatum Franciscum de Hederwara a vendicione, perpe- 
tuacione, concambiali permutacione et alia quavis ab ipso 
alienacione, regiam vero maiestatem a donacione, egregium
que Emericum Thewrek et alios quoscunque, cuiuscunque 
status, gradus et condicionis homines existant, ab empcione, 
occupacione, detencione, conservacione, sibi ipsis appropria- 
cione, statuifaccione, usu fructuum et quarumlibet utilitatum 
percepcione, sew percipi faccione, seque quovis colore quesito 
in dominium eiusdem intromissione quocunque et qualiter- 
cunque iam factis vel flendis in futurum prescriptus Georgius 
literatus de Nema, nomine et in persona egregii Stephani 
de Hederwara prohibuit contradicendo et contradixit inhi
bendo coram nobis publice et manifeste harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum feria tercia